*Quidam versiculi* يحيى قد اخبرني أبي رحمه الله: traditi sunt ante alios, qui tamen postponuntur in ordine Alcorani. Jam verò explicavimus hoc suis locis in expositione Alcorani. Porrò id quod traditum fuit in Mecca, id inscribitur Meccanum. Quod verò traditum in adventu in Medinam, id inscribitur Medinense. Quoties in Alcorano dicitur: O qui crederent: est Medinense. Quoties verò dicitur: O homines: est Meccanum, vel Medinense; sed plerumque Meccanum. Non poteris autem ritè exponere Alcoranum, nisi qui probe calluerit duodecim illius proprietates, nimirum: Meccanum, & Medinense: Abrogatum, & Abrogans: Prepositum, & Postpositum: Disjunctum, & Connunctum: Peculiare, & Commune: Implicitum in intentione, & Explicitum in verbis. Narravit autem mihi amicus meus ex eo quod audierat à Saïdo filio Abu-Arue, qui audierat à Cortada: Hodeïpham filium Jemani dixisse Othmani filio Ophanis: Non faciebas (cùm tibi dicebatur: Ita legit talis (in Alcorano): & ita talis, & ita talis) sicut fecerant Judai in suis Bibliis: fac igitur nunc hoc. Congregavit ergo Othman homines super hoc exemplar: & iste expunxit ex eo superflua. Et narravit mihi Hasan filius Dinar, se audivisse Abouhammad filium Sarin dicentem: Consuevisse Gabrielem venire ad Prophetam Mahumetum, & ostendere illi Alcoranum semel per singulos annos. Cùm autem advenisset annus, in quo mortuus est, apparuit illi Gabriel, & ostendit ei Alcoranum duabus vicibus. Dixit filius Sarin: Existimabant igitur, hunc Alcoranum, prout nos legimus, esse illum eundem, quem Gabriel ostendit Mahumeto ultima vice. Narraverunt etiam nobis, Suras Alcorani non

traditas fuisse singulas in una summa, (totas scilicet & integras,) nisi paucas. Sed Prophetam Mahumetum jam nomen inderat Suris, & praeceperat Amanuensibus, ut quoties traditum fuisset aliquid Alcorani, ponerent illud in Suris eo in loco, quem praecepisset illis, donec perficerentur, seu completerentur Surae. Praecipiebat autem, ut ponerentur in principio Surarum id, quod erat Medinense ante Meccanum. Veniebat autem Gabriel ad Prophetam Mahumetum, & dicebat illi: Deus benedixit & excelsus tradidit tibi, ut ponas versiculum talem in medio talis, vel talis Surae. Et jam quidem Surae Meccane traditae sunt ante Suras Medinenses: quamvis hic ordo, quo nunc disposita sunt Surae, non sit idem ordo, quo traditae sunt. Verumtamen praefens Alcorani dispositio non collocat Suras Meccanas omnes simul separatas à Medinensibus, cum consequentia unius post aliam in ordine Surarum. Neque collocat Suras Medinenses separatim cum consecutione unius post aliam in serie Surarum. Porrò nonnulla traditae sunt in Mecca cum pracepto faciendi ea, quando pervenissent in Medinam, eo quod ad illud tempus pertinerent: quamvis quidam versiculi traditi sint Mahumeto ante alios, qui nunc in dispositione Alcorani iisdem postponuntur. Porrò id, quod revelatum fuit in Mecca, & in itinere, antequam perveniret Mahumetus in Medinam, pertinet ad Suras Meccanas. Quod autem revelatum fuit Prophetæ in aliis itineribus ejus post adventum in Medinam, pertinet ad Suras Medinenses. Dixit Mohamad: Omnia, quae transcripsi ex libro Jahia, jam ante audiveram à patre meo filio mem. Haec sunt Jahias, vel potius Mohamad filius Abdallah Zemanin, qui Jahia historiam in compendium redegit.

Hæc omnia satis confirmant id, quod dicebam, nempe in Alcorano universa esse perturbata: cùm in eadem Surae confunduntur Meccana cum Medinensibus, & anteriora cum posterioribus. Quamobrem impossibile est Expositorem Moslemis Alcorani intelligentiam assequi, cùm incertis tantummodo conjecturis, fallacique famæ inniti illos oporteat: id quod ingenuè fatetur celeberrimus ille Interpres Ahmed filius Mohammed Thalebienfis, cognomento التفسيرة Castellana, in principio expositionis Alcorani, ubi hæc habet: والاصحاب التي نزلت فيها واخبر انه مطووع على الناس والتفسير علم نزل الابه وادائها وقتها

Expositio est scientia revelationis versiculi (i. notitia temporis quo revelatus est,) & qualitatis ejus, & narrationis ejus (i. historiz quam continet,) & causarum, propter quas revelatus est. Certum est autem, non posse homines assequi hoc, neque de eo sententiam pronunciare, nisi ex auditu, & ex vestigiis: id est ex fama, & indicis, seu conjecturis. Quod si petas, cur concinnatores Alcorani non collocaverint Suras ac versiculos eo ordine, quo fingitur Gabriel tradidisse Mahumeto, & Mahumeto ipse distavit: nihil aliud potuit Moslemi respondere, nisi Deum, vel Gabrielem, ita Mahumeto præcepisse. Frivola tamen hæc responsio est: nam Mahumetus non reliquit illum Alcoranum, neque Suras ac periodos illius certo ordine disposuit: alioquin non erat, cur Abubacer ferd statim post mortem Mahumeti laboraret in colligendis schedulis, & expiscandis versiculis ex ore & memo-

ria hominum, ut ex his unum volumen conflaret. Hæc igitur perverſio refundenda eſt in Abubacrum, qui cum non poſſet ſingularum ſchedularum, ſeu verſiculorum quæ colligebat, ordinem certum, ac diſpoſitionem dignoſcere, univerſa permiſcit, ac perturbatè conſuſe collocavit.

Veram tamen hujus rei cauſam hæc eſſe exiſtimo. Cùm in Alcorano multa ſint inter ſe oppoſita ac pugnantia: Moſlemi, ne Prophetam ſuum contra ſe pugnatè fateri cogenterent, rationem excogitaverunt eum ab hac nota liberandi, fingentes, Deum nonnulla Mahumeto præcepiſſe uno tempore, quæ alio tempore (eo quòd illi non congruerent) revocavit. E. C. Sura 2.

quæ inſcribitur القمحة Vacca. §. 218. prohibet vinum, quia magna eſt in eo iniquitas. Et Sura 5. المايه Mensa §. 96. iterùm prohibet, quia eſt res abominabilis, & opus Satane, & avertit à memoria Dei.

At verò Sura 16. المحل Apis. Commendat vinum & ebrietatem ex eo provenientem, tanquam beneficiæ Dei, & argumentationis potentia, & providentiæ ejus. Qua in re cùm aperta Mahumeti inconfantia, ne dicam, ſtultitia, appareat: excuſant eum Moſlemi, aſſerentes, verba Surae 16. revelata illi fuiſſe ante verba Surae 2. & Surae 5. quævis in Alcorano poſtpoſita reperiantur. Quando ſcilicet vini uſus nondum in exceſſum, & abuſum perniciouſum tranſierat. Sed de hoc ſuſius vob loco agemus.

Superest nunc, ut ſententiam meam, ſeu potiùs conjecturam circa Alcorani Auſtorem brevier apertiam.

Primum dico: non poſſe ſuſtineri id, quod Moſlemi ſingunt, & in Alcorano non ſemel innuit: nempe Alcoranum, viginti ac trium annorum ſpatio, fuiſſe per partes Mahumeto traditum, & deinde ab Abubacro in unum volumen poſt illius mortem collectum: nam certius idem Alcoranum accuſat ſeſe tanquam librum integrum, ac numeris omnibus abſolutum, quem Mahumeto ſæpè aliis offenderet, ac legeret, & ad ejus imitationem amulos ſuos provocaret, etiam in ipſiſ Pſeudoprophetiæ ſuæ exordiis. Prima Alcorani verba poſt præcimum ſunt iſta:

ذلك الكتاب لا ريب فيه. *Iſtic Liber nullam habet*

*ambiguitatem.* Agitur hic de Alcorano, ut Expoſitores omnes fatentur. Ergo Alcoranus erat Liber jam abſolutus, quando Mahumeto hæc legebat. Cùm autem Suram, in qua ſunt hæc verba, quidam velint eſſe Meccanam, & conſequenter traditam ante Hegiram: necesse erit fateri, Alcoranum totum ante Hegiram extitiſſe. Præterè Sura 15. quæ inſcribitur الصحر v. 86. ſingitur Deus dicere Mahumeto: ولقد آتيناك مبنا المثلي والقران العظيم *Quod jam quidem tradidimus tibi ſeptem verſus, qui*

*مورة الفاتحة (1. præcimum Alcorani, ſeu سورة الفاتحة) & Alcoranum magnum.* Et quidem hæc Sura citra controverſiam Meccana eſt. Ergo cùm adhuc Mahumeto in Mecca moraretur, totus Alcoranus illi traditus fuerat. Præterè Sura 32. quæ inſcribitur

سبنا Syna, & eſt Meccana, v. 31. & alibi ante Hegiram, provocantur Meccani ad faciendum Alcoranum ſimilem illi, quem habebat, & legebat Mahumeto: vel ſaltem decem Suras, aut etiam unicam, Prodom, ad reſut. Alcorani.

epuſdem excellentiæ. Idem conſtat ex vita Mahumeti, in qua habetur, illum in ipſiſ initiis legiſſe, & propoſuiſſe adverſariis Alcoranum ſuum. Manifeſtè itaque convincitur, ſigmentum eſſe traditionem illam per verſiculos, ſeu per partes, ſpatio trium ac viginti annorum: & collectionem ſchedularum factam ab Abubacro poſt mortem Mahumeti ad integrum perfectumque Codicem formandam.

Deinde probabile etiam exiſtimo, Mahumetum vel per ſe (non enim congruit cum cæteris, quæ de eo ſcribuntur, id quod aſſerunt, illum adeò idiotam fuiſſe) vel ope alicujus Chriſtiani, aut Judæi; ſive ille Sergius fuerit, ſive Bahira (quidam enim volunt utrumque fuiſſe) ſive Abdallah filius Salam, qui inter Judæos doctiſſimus cenſebatur; conſcripſiſſe Alcoranum, ac pro libro ſibi à Deo per Gabrielem tradito Arabibus ignavis vendidiſſe. Porrò cùm Mahumetus ſagacis eſſet ingenii (quantumvis idiotam fuiſſe concedamus) & per emporia Syriæ cum Mercatoribus Chriſtianiſ & Judæiſ, inter quos plures erant hæretici, præſertim Arriani, & Neſtoriani, aſſidue verſaretur: interrogabat eos de rebus Religionis eorum: & Judæi quidem fabulas Talmudicas, quibus Alcoranus totus reſertus eſt; Chriſtiani verò hiftorias apocryphas illi venditabant. Quædam etiam ex ſacris libris veteris ac novi teſtamenti ab iſdem excipiebatur: quæ deinde ipſe conſuſum & perverſè, utpote ignarus, ſibi ab aliquo ſcribenda curabat. Ita novam legem coagmentavit, quæ partim Hebræiſ, partim Chriſtianiſ faveret. Chriſtianos tamen, utpote potentiores, magis probat, & commendat; cùm Judæos plerumque vituperet, ac proſcindat: forteſe ut hæc ratione Chriſtianos ſibi magis benevolos faciat. Plura etiam ad Iſmaeliticam ſuperſtitionem ſpectantia admittit: cuſumodi ſunt, peregrinatio Meccanam, jejunium Ronadban, viſitatio Saphæ, & Maræ, purificationes, & alia hujusmodi Arabibus Ethniciſ uſitata. Ita ut Alcoranus ſit mixtura trium legum, ſeu religionum: Hebræicæ, Chriſtianæ, & Iſmaeliticæ, additis paucis quiſquiliis, quæ è cerebro vob Mahumetus extraxit. Quæ autem ex ſingulis harum religionum, ſeu ſectarum, in Alcoranum ſuum adſciverit, poterit unuſquique in illius explicatione recognoscere. Unum illud admiratuſ ſum, quòd cùm circumciſionem ſive ab Hebræiſ acceperit, ſive à Saraceniſ retinuerit, nullam de ea in Alcorano ſuo mentionem faciat.

Hæc, quæ de Alcorani Auſtore ex mea conjectura dixi, verò ſimiliora videntur illis, quæ noſtri communiter enarrant. Probabile tamen eſt, ſive Mahumetum, ſive Sergium, ſive Bahiram, novam hanc legem ſcitiſo aliquo miraculo, ſive fuerit illud Tauri, ſive Columbar, ſive aliud, confirmare tentafſe.

Neque credo à vero aberrabimus, ſi dicamus, Diabolum ipſum tranſfigurando ſe in Angelum Inſcis ſub nomine Gabrieliſ, Mahumeto Alcoranum dictafſe, vel totum ſimul, vel per ſectiões, ac verſus aliquo temporum intervallo. Eſt enim locutio Alcoranica valde ſimilis illi, qua utuntur Dæmones in Energumenis, vel Arreptitiis, vel quando ſe ab hominibus audiri ſiunt; intermiſcendo vera falſis, ludera ſeriſ, clara obſcuris, & ſæpè per ænigmata & ambages loquendo. Hujusmodi prout oracula Gentium: & ita ſæpè Dæmon plures decipit, etiam Chriſtianos, dictans eis ſub figura Angeli lucis doctrinam tenebrarum: cujus rei ſuperſtium eſt exempla adducere. Unum tamen, quia multum in rem noſtram facit, non præteribo. Reſert illud

Petrus Bedie Perfarmenus in opere suo inscripto *Cebil Sutun*, s. *quadraginta columnarum*, art. 9. *Aegyptius* quidam, qui appellabatur *Doctor Omar filius Thareth*, qui *Sancti*, & *Prophetæ* nomen apud Mahumetanos sibi comparaverat, sed erat omnis literaturæ expertus, quem fingunt Mahumetum: à malo Dæmone arreptus, sæpè lapsus in terram corruerat diversissima de diversissimis exclamans, ac prodens, cuiusmodi in Alcorano etiam reperiuntur. Habebat autem quosdam amanuenses, qui ea, quæ sexaginta annorum spatio ita arreptus effluerat, collegerunt, & volumen Alcorano majus & elegantius effecerunt, cui titulus appositus fuit: *عربى عن ابن فارت*

*Dialogus Doctoris Omar filii Thareth*. Hodie etiam *Dervisi*, seu *Monachi Mahumetanorum*, in extasi illa, vel deliquio, quod post longam corporis totius rotationem ac turbinationem patiuntur, aliquid simile efficiunt. Hæc mea est de Alcorani Auctore opinio; quam eò probabiliorem puto, quòd Alcoranus sit omnium ferè antiquarum *Hæreson* colluvies, quas non nisi *Satanas* poterat jam propè extinctas, & in tenebris sepultas, in lucem revocare. Quia tamen magnam Alcorani partem fabulæ *Thaludicæ* & *Rabbinorum deliria* occupant: certum ferè habeo, *Judeos*, & præsertim *Abdallah Ebno-Salam* eorumdem primò antesignanum, ac deinde *Mahumeti* asecelam, & discipulum, seu potiùs magistrum, Alcorani si non unicus, saltem præcipuòs Auctores fuisse.

## CAPUT QUINTUM.

### De *Abrogatis* in Alcorano.

JAM superiùs innumis, plura in Alcorano, inter se pugnancia, sequè invicem destruentia reperiri: quæ cùm Moslemi, utpote aseptissima, inficiari non possint, excogitaverunt rationem, quæ Prophetam suum ab inconstantia, & cerebri levitate vindicarent, negotium totum in Deum rejiciendo. Fatentur igitur, Deum ipsum multa in Alcorano præcepisse uno tempore, quæ deinde, ita rerum necessitate exigente, revocavit. Verùm revocatum vocant, *للمسوخ* *Abrogatum*: illum verò, quò revocatur, *التليخ* *Abrogantem*. Quamvis autem *Abrogans* supponatur datus à Deo post *Abrogatum*: in ordine tamen Alcorani sæpè *Abrogatus* invenitur esse posterior: cujus rei causam jam superiùs innumis; quia scilicet neque *Surz*, neque *versiculi* in Alcorano dispositi sunt eo ordine, quo *Mahumeto* traditi esse finguntur: sed confusim, & ordine præpostero ac perturbato: & nihilominus fatentur, duos esse versus *Abrogatos* à Deo, antequam *Abrogantes* ab eodem traderentur: quo nihil infusius confingi potest.